



Hà Tĩnh, ngày 13 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO

**Thực hiện kết luận phiên tiếp công dân định kỳ tháng 10/2017,
tiếp công dân thường xuyên và tiếp nhận xử lý đơn thư tháng 11 năm 2017**
(số liệu từ ngày 15/10/2017 đến ngày 14/11/2017)

Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo tỉnh ngày 16/10/2017, có 40 trường hợp đăng ký, trong đó: 23 trường hợp Hội đồng tiếp công dân cử đại diện Ban Tiếp công dân (TCD) tỉnh, phối hợp với các ngành có liên quan tiếp, giải thích vì những vụ việc này đã được các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đúng chính sách, pháp luật và được tiếp, giải thích nhiều lần; số công dân được tiếp, hướng dẫn và trả lời theo quy định là 17 trường hợp.

I. Kết quả theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận như sau:

1. Đối với 12 trường hợp giao cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết

1.1. Bà Hoàng Thị Sơn, xóm 02, xã Phú Phong, huyện Hương Khê: Phản ánh ông Nguyễn Kim Hưng, trú tại xóm 02, xã Phú Phong tổ chức người chặt phá cây cối trong vườn nhà bà không đúng pháp luật.

Chuyển đơn, giao Chủ tịch UBND huyện Hương Khê chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra, làm rõ; xử lý theo quy định của pháp luật (nếu có); trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban TCD tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: UBND huyện Hương Khê có Văn bản số 1818/UBND-VP ngày 13/11/2017 do quá trình kiểm tra, xác minh đang gặp khó khăn, vướng mắc về xác định quyền sử dụng đất giữa các bên có liên quan; trong thời gian tới UBND huyện sẽ tập trung giải quyết và báo cáo cho UBND tỉnh theo yêu cầu.

1.2. Các công dân Võ Văn Hà, Trần Thị Hằng, Võ Thị Thảo, Trần Thị Tư, cùng trú tại các xã: Hương Vĩnh, Phú Gia, thuộc huyện Hương Khê: Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hỗ trợ chăn nuôi lợn theo mô hình vừa và nhỏ. Theo các công dân trình bày thì các hộ đã được UBND huyện Hương Khê kiểm tra, nghiệm thu nhưng đến nay chưa được nhận tiền hỗ trợ.

Chuyển đơn, giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Hương Khê và các tổ chức, cá nhân có liên quan kiểm tra cụ thể, giải quyết theo quy định; trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: Sở Tài chính có Văn bản số 4143/STC-NSHX ngày 13/11/2017, nội dung: Các hộ dân Võ Văn Hà, Trần Thị Hằng, Võ Thị Thảo kiến nghị được hưởng chính sách hỗ trợ chăn nuôi lợn theo quy mô vừa và nhỏ là không đúng quy định vì các hộ này trước đây đã được hưởng chính sách của tỉnh quy định tại Điểm b Khoản 4 Điều 15 Quyết định số 24/2011/QĐ-UBND ngày 09/8/2011 của UBND tỉnh (với số tiền mỗi hộ đã được hưởng là: 2.850.000 đồng tương đương với 95% của ngân sách tỉnh, huyện; còn lại 5% thuộc trách nhiệm của UBND xã Hương Vĩnh chi trả). Nay các hộ này tiếp tục lập hồ sơ với tên khác của những người trong gia đình để đề nghị hưởng chính sách mới của tỉnh là trái với quy định vì mỗi hộ chỉ được hưởng một lần chính sách. Đối với hộ Trần Thị Tư trước đây chưa được hưởng chính sách hỗ trợ theo

Quyết định số 24/2011/QĐ-UBND ngày 09/8/2011 của UBND tỉnh thì nay đã được hưởng chính sách quy định tại Điểm b Khoản 3 Điều 18 Nghị quyết số 90/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 của HĐND tỉnh với số tiền: 37.500.000 đồng là đúng quy định.

1.3. Ông Trần Văn Nho và 26 công dân khác, cùng trú tại thôn Ngọc Lau, xã Hương Vĩnh, huyện Hương Khê: Kiến nghị, phản ánh việc UBND huyện Hương Khê thu hồi đất sản xuất nông nghiệp của các hộ dân tại vùng Lầy Sâu, xã Hương Vĩnh để thực hiện Dự án chăn nuôi bò tập trung chưa đúng quy định.

Vụ việc, UBND tỉnh có Văn bản số 4170/UBND-TCD ngày 06/7/2017 chuyển đơn đến UBND huyện Hương Khê kiểm tra, giải quyết theo quy định; trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 30/7/2017; UBND huyện Hương Khê đã có Văn bản số 1124/UBND-VP ngày 28/7/2017 báo cáo tiến độ giải quyết và sẽ báo cáo UBND tỉnh trước ngày 15/8/2017. Tuy vậy, đến nay vụ việc vẫn chưa được giải quyết dứt điểm, công dân vẫn tiếp tục lên tỉnh để kiến nghị, phản ánh.

Ủy ban nhân dân tỉnh phê bình Chủ tịch UBND huyện Hương Khê trong việc chỉ đạo giải quyết đơn của công dân và yêu cầu UBND huyện Hương Khê tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản nêu trên; không để công dân khiếu kiện vượt cấp theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6614/UBND-TCD ngày 23/10/2017; hoàn thành trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban TCD tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: UBND huyện Hương Khê có Văn bản số 1818/UBND-VP ngày 13/11/2017, nội dung: Ngày 15/7/2017 và ngày 21/9/2017 UBND huyện đã đối thoại với ông Trần Văn Nho và một số công dân liên quan. Sau đối thoại đã có các Văn bản: Số 1609/UBND ngày 19/7/2017, số 94/KL ngày 21/9/2017, số 1744/UBND ngày 13/11/2017, số 103/TB-UBND ngày 10/10/2017 giao UBND xã Hương Vĩnh giải quyết, trả lời công dân theo đúng quy định. Tuy vậy, quá trình giải quyết gặp khó khăn, vướng mắc nên vụ việc vẫn chưa được giải quyết theo đúng quy định; thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ngành liên quan và UBND xã Hương Vĩnh tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc, khi có kết quả UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Ban TCD tỉnh theo yêu cầu.

1.4. Ông Trần Xuân Phong, trú tại thôn 10, xã Cổ Đạm, huyện Nghi Xuân: Tố cáo ông Phan Văn Dực, Trưởng thôn 10, xã Cổ Đạm, huyện Nghi Xuân vi phạm quá trình thi công, thanh quyết toán kinh phí làm đường bê tông trong thôn và có hành vi lấn chiếm đất đai; không đồng ý với một số nội dung tại Văn bản số 03/KL-UBND ngày 16/8/2017 của Chủ tịch UBND xã Cổ Đạm về kết luận nội dung tố cáo đối với ông Phan Văn Dực.

Vụ việc, UBND huyện Nghi Xuân đã có Văn bản số 1287/UBND-VP ngày 31/8/2017 giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp, các phòng, ban liên quan thuộc huyện nghiên cứu hồ sơ vụ việc, xem xét việc giải quyết tố cáo của Chủ tịch UBND xã Cổ Đạm và tham mưu UBND huyện xử lý tố cáo tiếp của công dân trước ngày 10/9/2017. Tuy vậy, đến nay vụ việc vẫn chưa được xử lý dứt điểm, công dân vẫn tiếp tục tố cáo vượt cấp.

UBND tỉnh chuyển đơn nêu trên và yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân tập trung giải quyết dứt điểm, không để công dân tiếp tục tố cáo vượt cấp theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6614/UBND-TCD ngày 23/10/2017; hoàn thành, trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: UBND huyện Nghi Xuân có Văn bản số 1627/UBND-VP ngày 10/11/2017, nội dung: UBND huyện đã có Văn bản số 1549/UBND-VP ngày 23/10/2017 giao các phòng ban chuyên môn phối hợp với UBND xã Cổ Đạm kiểm tra, xác định cụ thể về khối lượng xây dựng công trình đường bê tông đợt 1 tại Thôn 10, xã Cổ Đạm giữa trên

thực tế thi công với khối lượng công trình hoàn thành Thôn 10 đã đưa vào nghiệm thu, thanh quyết toán. Từ ngày 26/10/2017, Thanh tra huyện và phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện phối hợp với UBND xã Cổ Đạm cùng với cán bộ Thôn 10 và người tố cáo, người bị tố cáo đã tiến hành kiểm tra thực tế thi công công trình; trong quá trình kiểm tra chưa có máy móc thiết bị để đo, xác định độ dày mặt đường bê tông nên chưa có căn cứ tính toán khối lượng thi công công trình. Hiện nay UBND huyện đang tiếp tục giao các phòng ban chuyên môn huyện phối hợp với UBND xã Cổ Đạm hợp đồng máy khoan bê tông để đo độ dày mặt đường. Sau khi có kết quả kiểm tra cụ thể chính xác, UBND huyện tiếp tục xử lý xem xét nội dung đơn tố cáo tiếp của ông Trần Xuân Phong theo quy định.

1.5. Ông Phan Thọ Hòa, trú tại xóm Hội Tiến, xã Xuân Hội, huyện Nghi Xuân: Phản ánh và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết dứt điểm việc ông Phan Xuân Hùng có hộ khẩu thường trú tại phường Trung Đô, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An tự ý đốn chặt phá cây cối, làm nhà trên đất tại xã Xuân Hội, huyện Nghi Xuân của gia đình ông đã sử dụng từ năm 1989 đến nay.

Vụ việc, UBND tỉnh đã có Văn bản số 4134/UBND-TCD₁ ngày 04/7/2017 giao UBND huyện Nghi Xuân giải quyết xong trước ngày 15/8/2017. Tuy vậy, đến nay vụ việc vẫn chưa giải quyết dứt điểm, công dân vẫn tiếp tục lên tỉnh để phản ánh, kiến nghị.

UBND tỉnh phê bình Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân trong việc chỉ đạo giải quyết đơn của công dân và yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản nêu trên; không để công dân khiếu kiện vượt cấp theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6614/UBND-TCD ngày 23/10/2017; hoàn thành, trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: UBND huyện Nghi Xuân có Văn bản số 1624/UBND-VP ngày 03/11/2017 (và gửi kèm Văn bản số 94/UBND ngày 09/11/2017 của UBND xã Xuân Hội), nội dung: Ngày 28/10/2017 Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân đã chủ trì cuộc họp bàn phương án xử lý dứt điểm các vụ việc, trong đó có vụ việc ông Phan Thọ Hòa và giao UBND xã Xuân Hội kiểm tra, làm rõ nội dung đơn ông Hòa nêu. Để có thời gian kiểm tra, xác minh cụ thể nguồn gốc đất của từng gia đình; đất khuôn viên Đền Cô, Đền Cậu theo đúng trình tự, xin được gia hạn báo cáo kết quả giải quyết đến ngày 25/11/2017.

1.6. Ông Trần Kim Quế, trú tại xóm Hội Phú, xã Xuân Hội, huyện Nghi Xuân: Tố cáo các ông Võ Văn Tùng, Bí thư Đảng ủy và ông Trần Song Hương, Chủ tịch UBND xã Xuân Hội vi phạm trong quản lý đất đai, tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản và bồi thường sự cố môi trường biển tại xã Xuân Hội.

Vụ việc, UBND tỉnh đã có Văn bản số 2804/UBND-TCD₁ ngày 11/5/2017 giao Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân chỉ đạo kiểm tra, giải quyết và trả lời công dân, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/6/2017. Xét đề xuất của UBND huyện Nghi Xuân tại Văn bản số 883/UBND-VP ngày 20/6/2017 về việc xin gia hạn thời gian giải quyết, UBND tỉnh đã có Văn bản số 3924/UBND-TCD₁ ngày 29/6/2017 đồng ý gia hạn đến ngày 15/7/2017. Tuy vậy, đến nay UBND huyện Nghi Xuân vẫn chưa giải quyết xong để trả lời công dân và báo cáo cấp trên, công dân vẫn tiếp tục lên tỉnh để tố cáo.

UBND tỉnh phê bình Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân trong việc chỉ đạo giải quyết đơn của công dân và yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản nêu trên; không để công dân khiếu kiện vượt cấp theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6614/UBND-TCD ngày 23/10/2017; hoàn thành, trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: UBND huyện Nghi Xuân có Văn bản số 1621/UBND-VP ngày 03/11/2017, nội dung: Ngày 28/10/2017 Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân đã chủ trì cuộc họp bàn phương án xử lý dứt điểm các vụ việc; trong đó có vụ việc ông Trần Kim Quế, giao UBND xã Xuân Hội tổ chức làm việc cụ thể ông Trần Kim Quế và chủ đồng tôn khu vực Đồng Đê (nơi có đất ông Quế) để thống nhất phương án xử lý dứt điểm vụ việc; đồng thời kiểm tra, xác minh làm rõ nội dung liên quan đến phần đất ở khu vực Đồng Lân để giải quyết, trả lời công dân, hiện nay UBND huyện đang đôn đốc, chỉ đạo giải quyết.

1.7. Ông Nguyễn Đức Minh, trú tại thôn Đại Đồng, xã Cương Gián, huyện Nghi Xuân: Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bồi thường đất cho gia đình ông bị thu hồi GPMB làm đê Đá Bạc.

Chuyển đơn, giao Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân chỉ đạo kiểm tra, rà soát cụ thể, giải quyết theo quy định của pháp luật; trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản số 2627/SKHĐT-KTĐN ngày 31/10/2017, nội dung: Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Văn bản: Số 5343/UBND-NL₁ ngày 23/8/2017, số 6579/UBND-NL₁ ngày 20/10/2017 về việc xử lý kiến nghị của UBND huyện Nghi Xuân liên quan bồi thường, GPMB làm đê Đá Bạc, nội dung: Đồng ý chủ trương cho UBND huyện Nghi Xuân tính toán, xem xét để thực hiện việc bồi thường diện tích đất cho các hộ bị ảnh hưởng bởi Dự án như đề xuất của UBND huyện Nghi Xuân tại Văn bản số 1212/UBND-ĐXM ngày 16/8/2017. Về kinh phí thực hiện; hiện nay Dự án đã quyết toán hoàn thành nên việc xem xét, bổ sung kinh phí bồi thường vào tổng mức đầu tư cho Dự án là không thể thực hiện được, do đó đề nghị UBND huyện Nghi Xuân tính toán cụ thể, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định¹.

1.8. Các công dân Hồ Huy Hùng, Nguyễn Trung Thành, Hoàng Văn Sáu, cùng trú tại thôn An Lộc, xã Xuân Liên, huyện Nghi Xuân: Phản ánh cơ sở sản xuất bao bì gần tuyến đường 22/12 thuộc xã Xuân Liên gây ô nhiễm môi trường.

Chuyển đơn, giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND huyện Nghi Xuân tổ chức kiểm tra, rà soát cụ thể những nội dung đơn nêu, giải quyết theo quy định của pháp luật (nếu có); trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: Căn cứ vào Khoản 2 Điều 143 Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, Sở Tài nguyên và Môi trường có Văn bản số 3286/STNMT-TTr ngày 27/10/2017 đề nghị UBND huyện Nghi Xuân kiểm tra, xử lý phản ánh trên. UBND huyện Nghi Xuân đã có Văn bản số 511/BC-UBND ngày 07/11/2017, nội dung: Ngày 02/11/2017, UBND huyện đã thành lập Đoàn kiểm tra. Kết quả kiểm tra của Đoàn, nhận thấy: Cơ sở bắt đầu hoạt động từ tháng 01/2017 nhưng chưa được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án; chưa có quy hoạch, chuyển đổi mục đích sử dụng đất cấp có thẩm quyền phê duyệt; chưa có kế hoạch bảo vệ môi trường được UBND huyện xác nhận. Vì vậy, Đoàn kiểm tra đã yêu cầu doanh nghiệp ngừng toàn bộ sản xuất liên quan đến hạt nhựa và bao ni lông tại cơ sở nêu trên kể từ ngày 02/11/2017, nếu cơ sở tiếp tục

¹ Qua trao đổi với Trần Mạnh Cường - Trưởng phòng NN-TNMT-DT, Văn phòng UBND tỉnh, cho biết: Theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh giao các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát nêu rõ nguyên nhân tại sao đến nay chưa bồi thường đất cho các hộ dân bị thu hồi GPMB làm đê Đá Bạc? Theo đó, Phòng NN-TNMT-DT đang tham mưu văn bản truyền đạt ý kiến chỉ đạo trên của Chủ tịch UBND tỉnh.

hoạt động, tái diễn hành vi vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Trường hợp doanh nghiệp có nhu cầu hoạt động sản xuất kinh doanh, trực tiếp liên hệ cơ quan chức năng để được hướng dẫn làm hồ sơ thủ tục theo quy định. Tại buổi làm việc, doanh nghiệp đã chấp hành nghiêm yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

1.9. Ông Phan Văn Biểu và 09 công dân khác, cùng trú tại thôn Phương Giai, xã Kỳ Bắc, huyện Kỳ Anh: Kiến nghị, phản ánh liên quan đến bồi thường đất cho các hộ gia đình để xây dựng lò giết mổ tập trung tại xã Kỳ Bắc.

Chuyên đơn, giao Chủ tịch UBND huyện Kỳ Anh kiểm tra, rà soát việc giải quyết; tổ chức đối thoại để giải thích, trả lời cho các hộ gia đình có liên quan rõ quá trình giải quyết vụ việc; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: UBND huyện Kỳ Anh báo cáo, hiện nay Dự án phải làm lại từ đầu để trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, vì trước đây dự án do UBND huyện Kỳ Anh thu hồi, bồi thường 4.900m². Hiện nay, muốn thu hồi 1ha đất để mở rộng dự án (thu hồi thêm 5.100m² để bồi thường cho các hộ có đơn) thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh. Theo đó, UBND huyện đang phối hợp chủ đầu tư, các sở ngành có liên quan xây dựng hồ sơ (quy hoạch chi tiết, cấp Giấy chứng nhận đầu tư...) để làm cơ sở trình UBND tỉnh thu hồi đất và tiến hành các thủ tục bồi thường theo quy định.

1.10. Ông Nguyễn Văn Dương, trú tại thôn Bình Sơn, xã Kỳ Sơn, huyện Kỳ Anh: Phản ánh ngày 26/01/2017 bản thân ông bị ông Nguyễn Văn Trùng (người cùng thôn) dùng dao gây thương tích đối với ông.

Thanh tra Công an tỉnh đã tiếp, nhận đơn và chuyển Công an huyện Kỳ Anh điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật; trả lời công dân, báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh (PC44), có Văn bản số 611/CSĐT-PC44 ngày 11/10/2017, nội dung: Sau khi nghiên cứu đơn của công dân, nhận thấy nội dung đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Cơ quan CSĐT Công an huyện Kỳ Anh. Vì vậy, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Hà Tĩnh đã gửi Công văn thông báo đến Cơ quan CSĐT Công an huyện Kỳ Anh để giải quyết theo thẩm quyền; đồng thời thông báo và hướng dẫn ông Nguyễn Văn Dương liên hệ với Cơ quan CSĐT Công an huyện Kỳ Anh để được giải quyết theo quy định².

1.11. Ông Dương Thanh Tùng, trú tại tiểu khu 7, tổ dân phố 2, phường Sông Trí, thị xã Kỳ Anh: Khiếu nại UBND thị trấn Kỳ Anh (cũ) nay là UBND phường Sông Trí lấy đất của gia đình ông để mở rộng đường liên thôn nhưng không bồi thường và tố cáo một số cán bộ địa phương đã chặt phá cây cối, giải tỏa tài sản trên đất của gia đình ông để mở rộng đường liên thôn không đúng quy định. Ông Tùng không đồng ý với Văn bản số 447/TB-UBND ngày 29/8/2017 của UBND thị xã Kỳ Anh về việc không thụ lý, giải quyết tố cáo tiếp.

Xét đề xuất của đại diện lãnh đạo Thanh tra tỉnh, UBND tỉnh chuyển đơn, giao Thanh tra tỉnh rà soát lại quá trình giải quyết của UBND thị xã Kỳ Anh; trả lời công dân, báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 10/11/2017.

Kết quả thực hiện: Ngày 10/11/2017, Thanh tra tỉnh có Văn bản số 453/TT-NV1 xin gia hạn thời gian báo cáo kết quả rà soát vụ việc đến ngày 30/11/2017, vì: Vụ việc phát sinh khá lâu (năm 2007); có nhiều nội dung phức tạp, liên quan đến quá trình quản lý đất đai trước đây của huyện Kỳ Anh (cũ); hồ sơ giải quyết vụ việc từ UBND huyện

² Qua trao đổi nắm bắt thêm thì ông Nguyễn Văn Dương và ông Nguyễn Văn Trùng là anh em ruột, nên Công an huyện Kỳ Anh đang phối hợp với chính quyền tổ chức hòa giải.

Kỳ Anh lưu lập, chuyển giao không đầy đủ cho UBND thị xã Kỳ Anh nên cần có thời gian thu thập và nghiên cứu các tài liệu liên quan đến nguồn gốc đất đai, quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo của ông Tùng.

2. Đối với 06 trường hợp các sở, ngành chức năng tiếp giải thích, trả lời:

2.1. Ông Phan Xuân Sinh, trú tại Tổ dân phố 1, thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân: Tố cáo Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Tĩnh và Thủ trưởng Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Hà Tĩnh lợi dụng chức vụ quyền hạn, bao che, bỏ lọt tội phạm trong vụ án sai phạm bồi thường GPMB thuộc Dự án xây dựng cầu Bến Thủy 2.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Công an tỉnh đã tiếp, trả lời: Hiện nay các cơ quan tố tụng đang tiến hành điều tra, xét xử theo quy định của pháp luật. Do vậy đề nghị ông Phan Xuân Sinh chờ đợi kết quả.

2.2. Ông Phạm Sỹ Anh, trú tại xóm 2, xã Xuân Phổ, huyện Nghi Xuân: Khiếu nại việc UBND xã Xuân Phổ lấy 162m² đất của gia đình ông để cấp cho gia đình bà Trần Thị Năm và lấy 260m² đất của gia đình ông để mở rộng sân vận động của xã mà không bồi thường theo qui định.

Ban TCD tỉnh tiếp, trả lời: Sau khi UBND huyện Nghi Xuân cấp 300m² đất ở xen dầm cho ông Phạm Sỹ Anh (tại Quyết định số 2211/QĐ-UBND ngày 31/12/2010) thì bản thân ông Anh đã có văn bản đề ngày 10/01/2011 xin tự nguyện rút đơn khiếu nại. Do vậy, đề nghị ông chấm dứt khiếu nại nêu trên.

2.3. Bà Trần Thị Nhuận (vợ ông Võ Hồng Nghiêm), trú tại xóm Hội Quý, xã Xuân Hội và ông Dương Đình Hạnh, trú tại khối 5, thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân: Kiến nghị giải quyết đất của gia đình các ông, bà được địa phương cấp giai đoạn 1992-1994 tại khu vực phía Nam cầu Bến Thủy, thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân.

Đại diện Thanh tra tỉnh đã tiếp, trả lời: Vụ việc UBND tỉnh đã thành lập Đoàn liên ngành³ để thanh tra, xác minh việc thu tiền, cấp đất hai bên đường Quốc lộ 1A (khu vực phía Nam cầu Bến Thủy) cho các hộ dân giai đoạn năm 1992-1994. Tuy vậy, đây là vụ việc phức tạp, phát sinh từ lâu, liên quan nhiều đối tượng; để chỉ đạo giải quyết thấu tình, đạt lý, đảm bảo hài hòa lợi ích của Nhà nước và Nhân dân, UBND tỉnh đã đăng ký lịch làm việc trực tiếp với các Bộ, ngành: Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường, Thanh tra Chính phủ để xin chủ trương, cơ chế giải quyết. Do vậy, đề nghị bà Trần Thị Nhuận và ông Dương Đình Hạnh chờ đợi kết quả làm việc giữa UBND tỉnh với các cơ quan của Trung ương nêu trên.

2.4. Bà Dương Thị Quế, trú tại thôn Tân Lộc, xã Thạch Điền, huyện Thạch Hà: Tố cáo một số cán bộ xã Thạch Điền có các hành vi vi phạm pháp luật trong việc thực hiện chính sách xã hội, quản lý đất đai, sử dụng bằng cấp và phản ánh UBND xã Thạch Điền không cấp 5.000.000đ hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo đối với bà v.v.

Vụ việc UBND tỉnh đã có Văn bản số 5025/UBND-TCĐ, ngày 11/8/2017 giao Chủ tịch UBND huyện Thạch Hà chỉ đạo kiểm tra, làm rõ các nội dung đơn phản ánh, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật (nếu có); trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/9/2017. UBND huyện Thạch Hà đã kiểm tra, có Văn bản số 2195/UBND-TCĐ ngày 19/9/2017 trả lời rõ cho bà Dương Thị Quế. Hiện nay, bà tiếp tục tố cáo và phản ánh kiến nghị nhưng không có chứng cứ mới để chứng minh nên không có cơ sở xem xét, xử lý. Do vậy, đề nghị bà Dương Thị Quế chấp hành nghiêm túc, chấm dứt khiếu tố.

³ Quyết định số 2188/QĐ-UBND ngày 04/8/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2.5. Ông Đặng Thám, trú tại xóm 5, Tân Quang, xã Tùng Lộc, huyện Can Lộc: Đề nghị Nhà nước trả lại 12 gian nhà gỗ lim bị tịch thu oan sai trong cải cách ruộng đất.

Vụ việc, Ban Tổ chức Trung ương Đảng đã có Văn bản số 3810-CV/BTCTW ngày 10/10/2017 trả lời: Kiến nghị của ông Đặng Thám đã được các cấp, các ngành xem xét, giải quyết đúng quy định của pháp luật; đề nghị ông nghiên cứu kỹ các quy định hiện hành cũng như các văn bản của các cơ quan đã trả lời để hiểu rõ và thực hiện đúng quy định của Đảng và Nhà nước. Do vậy, đề nghị ông nhận thức rõ, chấp hành.

2.6. Đối với các đoàn đông người (có danh sách các công dân gửi kèm) kiến nghị, phản ánh liên quan đến bồi thường sự cố môi trường biển thuộc các xã: Xuân Hội, Xuân Yên, Xuân Liên, Xuân Giang, huyện Nghi Xuân; Trượng Sơn, huyện Thạch Hà; Cẩm Lĩnh, Cẩm Phúc, Cẩm Nhượng, Cẩm Lộc, huyện Cẩm Xuyên; xã Thạch Kim, huyện Lộc Hà và phường Đại Nài, thành phố Hà Tĩnh.

Xét đề xuất của đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các thành viên tham dự phiên tiếp, UBND tỉnh giao:

- Đối với các đối tượng đã được Chính phủ quy định thuộc đối tượng bồi thường, yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nêu trên kiểm tra, rà soát thực hiện theo đúng quy định và trả lời cụ thể cho các công dân rõ.

- Đối với các đối tượng đã được UBND tỉnh kiến nghị nhưng Chính phủ chưa quy định thuộc đối tượng được bồi thường, yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nêu trên tiếp, trả lời, giải thích cho các công dân biết và chờ quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

II. Tiếp công dân, xử lý đơn thư một đầu mối

1. Tiếp công dân thường Xuyên

Tổng số 109 lượt người/09 vụ việc, trong đó: Khiếu nại: 02; Tố cáo: 01; Kiến nghị, phản ánh: 06); có 03 đoàn đông người, gồm:

(1) 43 công dân xã Trượng Sơn, huyện Thạch Hà và 06 công dân ở KP 10, phường Đại Nài, thành phố Hà Tĩnh: Có cùng kiến nghị liên quan đến việc bồi thường do sự cố môi trường biển;

(2) 06 công dân ở xã Kỳ Tân, huyện Kỳ Anh: Đề nghị được chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất vườn sang đất ở, theo công dân trình bày: Nguồn gốc sử dụng đất của các hộ là do ông, cha để lại, có trước năm 1980;

(3) 48 công dân Chợ Nghèn, huyện Can Lộc: Kiến nghị liên quan đến việc chuyển đổi mô hình quản lý chợ Nghèn, thị trấn huyện Can Lộc;

Kết thúc buổi tiếp Đại diện lãnh đạo Ban TCD tỉnh và UBND Thành phố Hà Tĩnh, UBND huyện Thạch Hà và UBND huyện Can Lộc đã giải thích, tiếp nhận đơn để xem xét, xử lý theo quy định; các công dân đã nhất trí ra về.

Còn lại 06 trường hợp đơn lẽ khác Ban TCD tỉnh đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

4. Tiếp nhận xử lý đơn thư tại Trụ sở TCD tỉnh: Tổng số đơn đã tiếp nhận và xử lý 142 (khiếu nại 40; tố cáo 19; kiến nghị, phản ánh 83). Kết quả xử lý: Đã tham mưu UBND tỉnh văn bản báo cáo các cơ quan Trung ương, phúc đáp cơ quan truyền thông 09 vụ việc; tham mưu UBND tỉnh văn bản giao, chuyển đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 43 vụ việc; hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 vụ việc; còn lại 89 đơn không đủ điều kiện xử lý lập hồ sơ lưu trữ, theo dõi.

III. Thực hiện các nhiệm vụ khác

- Tham mưu Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh tổng kết 03 năm thực hiện Luật Tiếp công dân vào ngày 09/11/2017.

- Thường trực tiếp công dân, xử lý đơn thư và chỉ đạo, phối hợp xử lý các trường hợp khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh vượt cấp trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 14/02/2017 của UBND tỉnh, phục vụ Kỳ họp thứ 4 Quốc hội khóa XIV.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Văn bản số 6614/UBND-TCD ngày 23/10/2017 về việc bảo đảm an ninh, trật tự trong dịp tổ chức Hội nghị cấp cao APEC 2017 và các sự kiện chính trị diễn ra trong thời gian tới; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc⁴.

- Đơn đốc các đơn vị giải quyết vụ việc thuộc thẩm quyền UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo, Ban TCD tỉnh có phiếu chuyển đơn (trên phần mềm TD Office); tổng hợp kết quả thực hiện kết luận của lãnh đạo tỉnh tại phiên tiếp công dân định kỳ tháng 10/2017, tiếp công dân thường xuyên trong tháng 11/2017; chuẩn bị hồ sơ vụ việc, các điều kiện đảm bảo khác phục vụ tiếp công dân định kỳ tháng 11 năm 2017.

- Tham mưu các văn bản chuyển đơn đến các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã xem xét, giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền; các văn bản trả lời, báo cáo về kết quả giải quyết các vụ việc gửi Trung ương có ý kiến, các cơ quan truyền thông, báo chí chuyển về.

Trên đây là tổng hợp kết quả thực hiện Thông báo kết luận tiếp công dân định kỳ tháng 10/2017; tiếp công dân thường xuyên, theo hẹn; tiếp nhận xử lý đơn thư tại Trụ sở TCD tỉnh và một số nhiệm vụ khác trong tháng 11 năm 2017./.

BAN TIẾP CÔNG DÂN TỈNH

⁴ Thực hiện Văn bản số 2574/TTCP-KHTCTH ngày 12/10/2017 của Thanh tra Chính phủ về việc bảo đảm an ninh, trật tự trong dịp tổ chức Hội nghị cấp cao APEC 2017 và Kế hoạch số 625/KH-BDN ngày 13/10/2017 của Ban Dân nguyện Ủy ban Thường vụ Quốc hội